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1. Wstęp 

Wentylacja pożarowa w obiektach budowlanych jest systemem odpowie-
dzialnym w czasie pożaru za bezpieczeństwo ewakuacji ich użytkowników  
i dostęp do źródła pożaru dla ekip ratowniczych. Bierze ona także czynny udział  
w ochronie konstrukcji budynków. W Polsce wiedza na temat odpowiednich 
technik projektowania wentylacji pożarowej pojawiła się po raz pierwszy około 
2000 r. Jej pasjonaci, do których zalicza się autorka niniejszej publikacji, nabywali 
wiedzę studiując literaturę światową oraz uczestnicząc w licznych międzynaro-
dowych konferencjach naukowo-technicznych na całym świecie. W 2009 roku 
nastąpił przełom w polskich przepisach techniczno-budowlanych w zakresie 
stosowania systemów wentylacji pożarowej i oceny przewidywanej skuteczności 
ich działania. Od tego momentu rozwinęła się dalsza działalność autorki,  
polegająca na prowadzeniu własnych badań i doświadczeń, realizowanych na 
dziesiątkach różnego rodzaju budynków powstających w tym okresie w Polsce, 
dla których opracowywane były optymalne projekty systemów wentylacji poża-
rowej, zapewniające odpowiedni poziom zabezpieczenia, przy jednoczesnej 
minimalizacji kosztów. Na ich podstawie opublikowała ona około 40 artykułów 
w polskich czasopismach naukowo-technicznych i wygłosiła ponad 50 referatów 
na krajowych i zagranicznych konferencjach naukowych i technicznych. 

Niniejsza monografia jest poświęcona teoretycznym, jak i praktycznym 
aspektom projektowania systemów wentylacji pożarowej w różnych typach 
obiektów. Została opracowana na podstawie wybranych publikacji autorki z lat 
2008-2015 oraz innych źródeł literaturowych pochodzących z ostatnich lat, 
związanych z wentylacją pożarową.  

W pierwszych rozdziałach monografii omówiono zjawiska fizyczne towarzyszą-
ce pożarom, podstawowe ich parametry i zagrożenia stwarzane dla użytkowników 
obiektów, w których wystąpił pożar, jak również wymagania stawiane systemom 
wentylacji pożarowej przez obowiązujące obecnie w Polsce przepisy techniczno-
budowlane. W kolejnych rozdziałach przedstawiono wybrane zasady oddymiania 
lub zapobiegania zadymieniu różnych rodzajów obiektów i ich części, takich jak: 
 atria, 
 hale widowiskowo-sportowe, 
 pasaże handlowe,  
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 ewakuacyjne klatki schodowe w budynkach o różnej wysokości,
 poziome drogi ewakuacyjne w obiektach wielokondygnacyjnych,
 budynki magazynowe i produkcyjne,
 garaże,
 budynki bloków energetycznych.

W opracowaniu zaprezentowane zostały teoretyczne zasady projektowania, 
bazujące przede wszystkim na standardach europejskich i amerykańskich, 
lecz dostosowane do wymagań przepisów polskich. W większości przypadków 
zobrazowane zostały one przykładami obliczeniowymi i graficznymi, które 
ułatwiają ich interpretację. Zaprezentowane zostały także metody wykorzystania 
przy projektowaniu systemów wentylacji pożarowej nowoczesnych technik 
komputerowych, opartych o symulacje CFD. Omówiono również podstawowe 
zasady stosowania technik odbiorowych instalacji oddymiającej opartych 
o badania w skali rzeczywistej, z wykorzystaniem gorącego dymu. Poszczególne
rozdziały zawierają także własne komentarze i sugestie autorki, bazujące na jej 
wieloletnim doświadczeniu w projektowaniu tego typu systemów.  

Celem niniejszej monografii jest prezentacja wieloletniego dorobku 
naukowego i doświadczeń autorki, zdobytych na bazie studiowanej literatury 
i czynnego uczestnictwa w międzynarodowych sympozjach naukowo-technicznych, 
obejmującego samodzielne opracowanie ponad 400 rozwiązań instalacji 
wentylacji pożarowej dla różnego rodzaju budynków, takich jak hale widowi-
skowo-sportowe, galerie handlowe, biurowce, tunele drogowe, tunele metra, 
dworce kolejowe, garaże podziemne, szkoły, pensjonaty itp., które zostały 
w ostatnich latach zrealizowane i skutecznie funkcjonują. Może ona także służyć 
jako wyczerpujący zbiór wiedzy przy projektowaniu systemów wentylacji poża-
rowej w kolejnych, powstających budynkach oraz jako źródło literatury 
przy tworzeniu prac naukowych związanych z tym zagadnieniem.  




